

# INDAC - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ 92.690.817/0001-57

**Relatório da Administração: Senhores Acionistas:** Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Indac - Investimentos e Participações S.A. apresenta-lhes, a seguir, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social de 2023. A Indac, empresa *holding*, tem seus resultados provenientes principalmente do investimento em participação direta ou indireta na Metalúrgica Gerdau S.A. Esse investimento representava R\$ 2,57 bilhões em 31 de dezembro de 2023 e gerou, durante o exercício, uma receita de equivalência patrimonial de R\$ 391,8 milhões. O lucro líquido da Indac, no exercício de 2023, foi de R\$ 661,8 milhões, representando um lucro de R\$ 0,41 por ação. Dentro do nosso compromisso de retornar valor aos nossos acionistas, no exercício de 2023, a Companhia creditou dividendos acima do mínimo obrigatório, no total de R\$ 404 milhões. Em 31 de dezembro de 2023, o patrimônio líquido era de R\$ 4.51 bilhões, correspondente a um valor patrimonial de R\$ 2,80 por ação. Sendo nosso principal negócio o investimento na Metalúrgica Gerdau S.A., importa dizer que apesar dos desafios, vindos principalmente do mercado externo, seguimos confiantes no potencial transformador da indústria do aço e na sua presença como setor essencial no presente e no futuro, tendo um papel preponderante na transição energética. O Grupo Gerdau, completou 123 anos de história em janeiro de 2024 e continuará avançando em seu negócio, criando uma empresa da cadeia de aço cada vez mais rentável e segura, fortalecendo a sua presença e relevância nas Américas e contribuindo ativamente para um mundo ainda mais justo e sustentável. Registramos nossos agradecimentos aos acionistas, pelo apoio recebido, e aos colaboradores, pela dedicação dispensada. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais que julguem necessário. Porto Alegre, 11 de abril de 2024. **A Administração.**

**Demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais).** As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Balancete Patrimonial				Demonstração do Resultado				Demonstração do Resultado Abridido						
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		2023	2022		2023	2022	
<b>Ativo circulante</b>				<b>Passivo circulante</b>				<b>Receitas (Desp.) Operacionais</b>				<b>Lucro líquido apurado na demonstração dos resultados</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	4	591	2.577	Fornecedores		23	19	Resultado da equiv. patrimonial	5	674.238	950.023	Valores potenc. reclassificáveis para demonstração dos resultados	661.575	928.532
Créditos tributários	7	119	18	Impostos e contribuições sociais a recolher	7	9	13	Despesas gerais e administr.	9	(4.561)	(7.429)	<b>Demonstração dos Resultados no futuro</b>		
		<u>710</u>	<u>2.595</u>	Outros passivos circulantes		37	35	Outras receitas operacionais		-	-	Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira (*)	(197.454)	(47.794)
<b>Ativo não circulante</b>				<b>Patrimônio líquido</b>	8			<b>Lucro antes dos Res. Financeiro</b>		<u>669.677</u>	<u>942.600</u>	Ganhos não realizados em hedge de investimento líquido (*)	70	17
Investimentos	5	4.508.147	4.411.679	Capital social		1.610.610	1.610.610	<b>Resultado Financeiro</b>		<u>669.949</u>	<u>943.031</u>	Hedge de fluxo de caixa (*)	22.043	(2.248)
		<u>4.508.147</u>	<u>4.411.679</u>	Reservas de lucros		1.871.169	1.613.594	IR e contrib. social - corrente	11	(8.374)	(14.499)	Ganhos (perdas) não realizadas	(175.341)	(50.025)
				Ajuste de aval. patrim.		1.027.009	1.190.003	<b>Lucro Líquido do Exercício</b>		<u>661.575</u>	<u>928.532</u>	<b>Valores potenc. reclassificáveis para demonstração dos Resultados no futuro</b>		
<b>Total do ativo</b>		<u>4.508.857</u>	<u>4.414.274</u>	<b>Total passivo e patrim. líq.</b>		<u>4.508.857</u>	<u>4.414.274</u>	Lucro por ação do capital social ao final do exercício - R\$	10	<u>0,41</u>	<u>0,58</u>	Ganhos atuariais líquidos não realizados com plano pensão de benef. definido (*)	8.577	20.802

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				Reservas de Lucros			
	Capital social	Legal	Lucros a realizar	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido	
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	1.610.610	73.073	914.389	1.183.738	-	3.781.810	
Lucro do exercício	-	-	-	-	928.532	928.532	
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(29.223)	-	(29.223)	
Total dos res. abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(29.223)	928.532	899.309	
Outros efeitos de avaliação patrimonial em controladas	-	-	-	35.488	-	35.488	
Constituição de reserva legal	-	46.427	-	-	(46.427)	-	
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	579.705	-	(579.705)	-	
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(302.400)	(302.400)	
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	1.610.610	119.500	1.494.094	1.190.003	-	4.414.207	
Lucro do exercício	-	-	-	-	661.575	661.575	
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(166.764)	-	(166.764)	
Total dos res. abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(166.764)	661.575	494.811	
Outros efeitos de avaliação patrimonial em controladas	-	-	-	3.770	-	3.770	
Constituição de reserva legal	-	33.079	-	-	(33.079)	-	
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	224.496	-	(224.496)	-	
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(404.000)	(404.000)	
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	1.610.610	152.579	1.718.590	1.027.009	-	4.508.788	

Notas Explicativas																																																																																													
<b>Nota 1 - Informações Gerais:</b> A Indac - Investimentos e Participações S.A. ("Companhia") controlada por Frepar Participações Societárias S.A., Jopar Participações Societárias S.A., Klapar Participações Societárias S.A. e Geapar Participações Societárias S.A., com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, tem por objeto e principal atividade a participação, direta ou indireta, na Metalúrgica Gerdau S.A. e empresas relacionadas, como descrito na nota 5.	destas empresas são registrados como uma redução do valor dos investimentos. <b>3.4 - Distribuição de dividendos:</b> O estatuto social da Companhia prevê dividendos não inferiores a 25% do lucro líquido anual, ajustado em 5% representando a constituição de reserva legal, portanto, a Companhia registra provisão no encerramento do exercício social, no montante do dividendo mínimo que ainda não tenha sido distribuído durante o exercício até o limite do dividendo mínimo obrigatório descrito acima. <b>3.5 - Imposto de renda e contribuição social:</b> A despesa de imposto de renda e contribuição social corrente é calculada de acordo com as bases legais tributárias vigentes na data de apresentação das Demonstrações Financeiras. Periodicamente a Administração avalia posições tomadas com relação a questões tributárias que estão sujeitas à interpretação e reconhece provisão quando há expectativa de pagamento de imposto de renda e contribuição social conforme as bases tributárias. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, as taxas de impostos com vigência na data																																																																																												
<b>Nota 2 - Base para Preparação das Demonstrações Financeiras:</b> a) Demonstrações Financeiras: As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras estão divulgadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. Em 11 de abril de 2024, foi autorizada pela Administração da Companhia a emissão das demonstrações financeiras. b) Demonstrações Financeiras Consolidadas: A Companhia elaborou suas Demonstrações Financeiras Consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e apresentadas separadamente dessas Demonstrações Financeiras Individuais, as quais devem ser lidas em conjunto. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo através do resultado. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais nestas demonstrações foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. Uso de estimativas e julgamentos: Na elaboração das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. Para efetuar estas estimativas, a Administração utilizou as melhores informações disponíveis na data da preparação das demonstrações financeiras, bem como a experiência de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda pressupostos relativos a eventos futuros. A Companhia revisa as estimativas e premissas, no mínimo, anualmente e concluiu que em 31/12/2023 não há estimativas críticas. <b>Riscos de conflitos internacionais:</b> Conflitos internacionais podem ter um efeito material adverso no ambiente macroeconômico geral, que pode incluir a demanda por aço e minério de ferro e os preços, bem como o aumento dos custos de energia. Tanto o conflito em si quanto as sanções impostas (e outras sanções adicionais que podem vir a ser impostas), bem como as possíveis respostas às sanções, podem ter mais efeitos desestabilizadores nos mercados financeiros e em certos mercados de commodities. Um conflito pode escalar militarmente tanto regional quanto globalmente; qualquer escalada substancial teria um efeito material adverso nas condições macroeconômicas. Além disso, as sanções podem permanecer em vigor além da duração do conflito militar e ter um impacto duradouro na região e globalmente, podendo afetar negativamente os resultados operacionais e a condição financeira da Companhia em função das operações de empresas controladas ("empresas").	base das Demonstrações Financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. A Companhia, utiliza o lucro real como forma de tributação, às alíquotas de 25% para o Imposto de renda (15% mais o adicional de 10%) e 9% para a Contribuição social, para os exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022. <b>3.6 - Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes:</b> São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos). <b>Nota 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa:</b> O saldo de caixa e equivalentes de caixa é composto por conta corrente no País. Aplicações de liquidez imediata incluem investimentos com prazo de vencimento de até 90 dias, liquidez imediata e baixo risco de variação do valor justo. <b>Caixa e equivalentes de caixa</b> 2023 2022 Conta corrente no Brasil 115 113 Fundos de investimentos 476 2.464 <b>591 2.577</b>																																																																																												
<b>Nota 5 - Investimentos:</b> Os investimentos em controladas e sua movimentação, podem ser demonstrados como segue:	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Metalúrgica Gerdau S.A.</th> <th>Grupo Gerdau Empreendimentos Ltda.</th> <th>Açoter Participações</th> <th>Obras de arte</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Saldo em 01/01/2022</b></td> <td>2.155.358</td> <td>920.856</td> <td>700.737</td> <td>1.473</td> <td>3.778.424</td> </tr> <tr> <td>Equivalência</td> <td>557</td> <td>224.769</td> <td>110.144</td> <td>-</td> <td>950.023</td> </tr> <tr> <td>Ajustes de avaliação patrimonial</td> <td>3.612</td> <td>1.504</td> <td>1.149</td> <td>-</td> <td>6.265</td> </tr> <tr> <td>Dividen./Juros sobre o capital próprio</td> <td>(197.557)</td> <td>(68.876)</td> <td>(52.600)</td> <td>-</td> <td>(319.033)</td> </tr> <tr> <td>Adiant. para futuro aumento de capital</td> <td>-</td> <td>(4.000)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(4.000)</td> </tr> <tr> <td><b>Saldo em 31/12/2022</b></td> <td>2.518.532</td> <td>1.072.244</td> <td>819.430</td> <td>1.473</td> <td>4.411.679</td> </tr> <tr> <td>Equivalência</td> <td>391.836</td> <td>160.135</td> <td>122.267</td> <td>-</td> <td>674.238</td> </tr> <tr> <td>Ajustes de avaliação patrimonial</td> <td>(93.962)</td> <td>(39.134)</td> <td>(29.897)</td> <td>-</td> <td>(162.993)</td> </tr> <tr> <td>Dividen./Juros sobre o capital próprio</td> <td>(251.292)</td> <td>(92.685)</td> <td>(70.800)</td> <td>-</td> <td>(414.777)</td> </tr> <tr> <td><b>Saldo em 31/12/2023</b></td> <td>2.565.114</td> <td>1.100.560</td> <td>841.000</td> <td>1.473</td> <td>4.508.147</td> </tr> <tr> <td>Participação no capital total (%)</td> <td>15,30404%</td> <td>56,69000%</td> <td>99,99000%</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total de ativos</td> <td>16.780.726</td> <td>31,12/2023</td> <td>31,12/2023</td> <td>31,12/2023</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Patrimônio líquido</td> <td>16.761.023</td> <td>1.945.918</td> <td>841.004</td> <td>841.004</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>2.560.346</td> <td>1.941.366</td> <td>841.004</td> <td>122.268</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>				Metalúrgica Gerdau S.A.	Grupo Gerdau Empreendimentos Ltda.	Açoter Participações	Obras de arte	Total	<b>Saldo em 01/01/2022</b>	2.155.358	920.856	700.737	1.473	3.778.424	Equivalência	557	224.769	110.144	-	950.023	Ajustes de avaliação patrimonial	3.612	1.504	1.149	-	6.265	Dividen./Juros sobre o capital próprio	(197.557)	(68.876)	(52.600)	-	(319.033)	Adiant. para futuro aumento de capital	-	(4.000)	-	-	(4.000)	<b>Saldo em 31/12/2022</b>	2.518.532	1.072.244	819.430	1.473	4.411.679	Equivalência	391.836	160.135	122.267	-	674.238	Ajustes de avaliação patrimonial	(93.962)	(39.134)	(29.897)	-	(162.993)	Dividen./Juros sobre o capital próprio	(251.292)	(92.685)	(70.800)	-	(414.777)	<b>Saldo em 31/12/2023</b>	2.565.114	1.100.560	841.000	1.473	4.508.147	Participação no capital total (%)	15,30404%	56,69000%	99,99000%	-	-	Total de ativos	16.780.726	31,12/2023	31,12/2023	31,12/2023	-	Patrimônio líquido	16.761.023	1.945.918	841.004	841.004	-	Lucro líquido do exercício	2.560.346	1.941.366	841.004	122.268	-
	Metalúrgica Gerdau S.A.	Grupo Gerdau Empreendimentos Ltda.	Açoter Participações	Obras de arte	Total																																																																																								
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	2.155.358	920.856	700.737	1.473	3.778.424																																																																																								
Equivalência	557	224.769	110.144	-	950.023																																																																																								
Ajustes de avaliação patrimonial	3.612	1.504	1.149	-	6.265																																																																																								
Dividen./Juros sobre o capital próprio	(197.557)	(68.876)	(52.600)	-	(319.033)																																																																																								
Adiant. para futuro aumento de capital	-	(4.000)	-	-	(4.000)																																																																																								
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	2.518.532	1.072.244	819.430	1.473	4.411.679																																																																																								
Equivalência	391.836	160.135	122.267	-	674.238																																																																																								
Ajustes de avaliação patrimonial	(93.962)	(39.134)	(29.897)	-	(162.993)																																																																																								
Dividen./Juros sobre o capital próprio	(251.292)	(92.685)	(70.800)	-	(414.777)																																																																																								
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	2.565.114	1.100.560	841.000	1.473	4.508.147																																																																																								
Participação no capital total (%)	15,30404%	56,69000%	99,99000%	-	-																																																																																								
Total de ativos	16.780.726	31,12/2023	31,12/2023	31,12/2023	-																																																																																								
Patrimônio líquido	16.761.023	1.945.918	841.004	841.004	-																																																																																								
Lucro líquido do exercício	2.560.346	1.941.366	841.004	122.268	-																																																																																								
<b>Nota 6 - Instrumentos Financeiros:</b> a) Considerações gerais: A Companhia através de suas controladas mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados através de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas ao caixa e equivalentes de caixa, aplicação financeira, outros ativos circulantes, fornecedores, outros passivos circulantes e outros passivos não circulantes. b) Valor de mercado: Os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas Demonstrações Financeiras de suas controladas pelo seu valor contábil, são substancialmente similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no mercado. No entanto, por não possuírem um mercado ativo, poderiam ocorrer variações caso a Companhia resolvesse liquidá-los antecipadamente. c) Fatores de risco: Os seguintes são os fatores de risco que podem afetar os resultados da Companhia em função das operações de empresas controladas: <b>Risco de taxas de juros:</b> É o risco do efeito de flutuações de taxas de juros no valor dos ativos e passivos financeiros ou de fluxos de caixa e receitas futuras de suas controladas. As empresas controladas avaliam sua exposição a estes riscos: (i) comparando ativos e passivos financeiros denominados em taxas de juros fixas e flutuantes e (ii) monitorando os movimentos de taxas de juros como <i>Libor</i> e CDI. Desta forma, podem contratar swaps de taxas de juros com objetivo de reduzir este risco. <b>Risco de taxas de câmbio:</b> Esse risco está atrelado à possibilidade de alteração nas taxas de câmbio, afetando o patrimônio líquido das controladas da Companhia em virtude dos investimentos no exterior mantidos por suas controladas. <b>Risco de crédito:</b> Esse risco advém da possibilidade de as controladas da Companhia, através de suas controladas, não receber valores decorrentes de operações de vendas ou de créditos devedores junto a instituições financeiras gerados por operações de investimento financeiro. Para atenuar esse risco, as empresas adotam como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento de um limite de crédito e acompanhamento permanente do seu saldo devedor. Com relação às aplicações financeiras, as empresas somente realizam aplicações em instituições com baixo risco de crédito avaliado por agências de <i>rating</i> . Além disso, cada instituição possui um limite máximo de saldo de aplicação. <b>Risco de preço das commodities:</b> Esse risco está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos vendidos ou no preço das matérias-primas e demais insumos utilizados no processo de produção de suas controladas. Em função de operar num mercado de commodities, as empresas poderão ter sua receita de vendas e seu custo dos produtos vendidos afetados por alterações nos preços internacionais de seus produtos ou matérias-primas. Para minimizar esse risco, são monitoradas permanentemente as oscilações de preços no mercado nacional e internacional. d) <b>Instrumentos financeiros por categoria:</b> Síntese dos instrumentos financeiros por categoria:	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Ativos</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equiv. de caixa</td> <td>591</td> <td>391</td> </tr> <tr> <td>Outros ativos circulantes</td> <td>119</td> <td>119</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><u>710</u></td> <td><u>710</u></td> </tr> <tr> <td><b>Passivos</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>23</td> <td>23</td> </tr> <tr> <td>Imp. e contrib. sociais a rec.</td> <td>9</td> <td>9</td> </tr> <tr> <td>Outros passivos circulantes</td> <td>37</td> <td>37</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><u>69</u></td> <td><u>69</u></td> </tr> </tbody> </table>				2023	2022	<b>Ativos</b>			Caixa e equiv. de caixa	591	391	Outros ativos circulantes	119	119	<b>Total</b>	<u>710</u>	<u>710</u>	<b>Passivos</b>			Fornecedores	23	23	Imp. e contrib. sociais a rec.	9	9	Outros passivos circulantes	37	37	<b>Total</b>	<u>69</u>	<u>69</u>																																																												
	2023	2022																																																																																											
<b>Ativos</b>																																																																																													
Caixa e equiv. de caixa	591	391																																																																																											
Outros ativos circulantes	119	119																																																																																											
<b>Total</b>	<u>710</u>	<u>710</u>																																																																																											
<b>Passivos</b>																																																																																													
Fornecedores	23	23																																																																																											
Imp. e contrib. sociais a rec.	9	9																																																																																											
Outros passivos circulantes	37	37																																																																																											
<b>Total</b>	<u>69</u>	<u>69</u>																																																																																											

Demonstrações dos Fluxos de Caixa			
	2023	2022	
<b>Fluxo de caixa de ativ. operacional</b>			
Lucro líquido do exercício	661.575	928.532	
Ajustes p/reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das ativ. operacionais:			
Resultado de equivalência patrimonial (nota 5)	(674.238)	(950.023)	
IR e contribuição social	8.374	14.499	
	(4.289)	(6.992)	
<b>Variação de ativos e passivos</b>	(36)	(129)	
Outras contas de ativos e passivos	(36)	(129)	
<b>Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais</b>	(4.325)	(7.121)	
Pagamento de IR e contrib. social	(2.512)	(4.233)	
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	(6.837)	(11.354)	
<b>Fluxo de caixa das ativ. de investim.</b>			
Adto. para futuro aum. de capital (nt. 5)	-	4.000	
Recebimento de dividendos e juros sobre o capital próprio	408.850	308.839	
<b>Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades de investimento</b>	408.850	312.839	
<b>Fluxo de caixa das ativ. de financiam.</b>			
Recebimento devedores s/ contrato	-	635	
Pagamento de financiamento com empresas ligadas, líquido	-	(140)	
Dividendos pagos	(404.000)	(302.400)	
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos</b>	(404.000)	(301.905)	
Redução do caixa e equivalentes de caixa	(1.986)	(420)	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2.577	2.997	
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<u>591</u>	<u>2.577</u>	

Data de deliberação	Data de pagamento	Valor
14/03/2023	24/03/2023	24.000
03/05/2023	30/05/2023	58.000
09/08/2023	30/08/2023	70.000
07/11/2023	14/12/2023	252.000
		<b>404.000</b>

**Nota 9 - Despesa por natureza:** A Companhia optou por apresentar a Demonstração do Resultado por função. Conforme requerido pelo CPC 26, apresenta, a seguir, o detalhamento da Demonstração do Resultado por Natureza:

	2023	2022
Despesa de pessoal	(148)	(205)
Despesas tributárias e fiscais	(3.670)	(6.317)
Honorários de terceiros	(152)	(419)
Software	(174)	(207)
Seguro de bens	(348)	(225)
Despesas gerais	(69)	(56)
	<u>(4.561)</u>	<u>(7.429)</u>

**Nota 10 - Resultado por ação:** Conforme requerido pelo CPC 41, resultado por ação, as tabelas a seguir reconciliam o lucro com os montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído:

	2023	2022
<b>Básico e diluído</b>		
<b>Denominador básico</b>		
Lucro alocado disponível para os acionistas	661.575	928.532
<b>Denominador básico</b>		
Média ponderada de ações	1.610.609.684	1.610.609.684
Lucro por ação (em R\$) básico e diluído	0,41	0,58

**Nota 11 - Cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social:** O total de imposto de renda e contribuição social calculado no ano de 2023 foi de R\$ 8.374 e refere-se totalmente a receita de juros sobre o capital próprio. No ano de 2022 o total de imposto de renda e contribuição social calculado foi de R\$ 14.499.

	2023	2022
<b>IRPJ</b>		
Lucro líquido antes do IRPJ	667.726	939.189
Adições	2.288	3.894
Exclusões (equivalência patrim.)	(634.727)	(882.063)
Lucro antes das compensações	35.287	61.020
Compensações de prej. fiscais	(10.586)	(18.306)
Lucro real	24.701	42.714
IRPJ (15%)	3.705	6.407
Limite adicional anual	(240)	(240)
Base de cálculo adicional	24.461	42.474
IRPJ adicional (10%)	2.446	4.247
IRRF Fonte	2	-
<b>Imposto de renda</b>	<u>6.151</u>	<u>10.655</u>

	2023	2022
<b>CSLL</b>		
Lucro líquido antes da CSLL	669.949	943.031
Adições	65	52
Exclusões	(634.727)	(882.063)
Lucro antes das compensações	35.287	61.020
Compensações de base negativa	(10.586)	(18.306)
Lucro real	24.701	42.714
<b>Contribuição social (9%)</b>	<u>2.223</u>	<u>3.844</u>

**Nota 12 - Evento Subsequente:** Em 17/01/2024, a Gerdau S.A. assinou contrato para venda da totalidade de suas participações societárias de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaoc S.A. (e subsidiárias) e de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaladom Corp (e subsidiárias), cujo adquirente é o Grupo INICIA, atual sócio da Gerdau nestas empresas, as quais integravam o Segmento América do Sul da Gerdau S.A. e eram tratadas contabilmente pelo método de equivalência patrimonial até 31/12/2023. A transação ocorreu por um preço base correspondente a US\$ 325 milhões (equivalente a R\$ 1.573 milhões em 31/12/2023). Em 01/02/2024, após cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação societária de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaladom Corp. (e subsidiárias). Em 14/03/2024, após o cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaoc S.A. (e controladas).

**Diretor:** Marcelo de Souza Potenza  
**Contador:** José Fernando Vedana - CRC/RS nº 37.580